

## § 8

### Rätt till heltid i förskolan

Svar på skrivelse från Liberalerna och Moderaterna

#### Beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

#### Ärendet

Liberalerna och Moderaterna i stadsdelsnämnden har i en skrivelse begärt redovisning över omfattningen av ansökningar om heltid i stadsdelen undersöks och att förvaltningen redogör för vilka konsekvenser dessa ansökningar har fått exempelvis vad gäller förskolornas ekonomi och möjligheten att klara målen om barngruppernas storlek.

Förvaltningen redovisar hur barnens närvaro har förändrats på förskolorna med de nya närvaroreglerna som innebär att barn till föräldralediga har rätt att gå heltid på förskolan. Flera förskolor ser en allmän trend av ökad närvaro och att den kommer att öka ytterligare. En översiktlig beskrivning ges av vilken effekt det har på verksamheten och vilka konsekvenser det fått. Förskoleavdelningen kommer fortsätta följa utvecklingen av barns närvaro på förskolan med anledning av det nya regelverket.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande från 29 mars 2017. Dnr 90-2017-4.1

#### Förslag till beslut

Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S) och Carita Stenbacka Tenezakis (V) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag.

Abit Dundar m.fl. (L) och Lars Svärd m.fl. (M) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det.

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.

#### Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

#### Reservation

Abit Dundar m.fl. (L) och Lars Svärd m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget förslag.

”Att godkänna förvaltningens svar på skrivelsen och därutöver anföra:

En bra förskola är för oss en förskola där barnen känner sig trygga och där föräldrarna kan vara säkra på att deras barns utveckling och lärande uppmuntras. När man lämnar barnet vill man veta att man, trots att det kanske är svårt att skiljas åt på morgonen, får tillbaka ett tryggt och glatt barn som har lärt sig något nytt. Vi har varnat för att majoritetens – ofinansierade - reform med rätt till heltidsförskola riskerar att påverka förskolegrupper och förskolor negativt, vilket varken är bra för barnen eller för deras föräldrar, eller för förskolans personal. Att ta tillvara förskolans potential är inte att stoppa in fler barn allt längre tid i förskolebyggnaderna till varje pris. Det är istället att se till att förskolorna är lugna och trygga, att det finns förskollärare och utbildade barnskötare, att barngrupperna hålls små och att innehållet är bra. Det är då förskolan blir den skolförberedande resurs den kan vara och det är då den har störst förutsättningar att faktiskt göra skillnad för barn som har svagare förutsättningar med sig hemifrån, t.ex. svaga svenskkunskaper.

Därför blir vi oroade av förvaltningens svar. Förvaltningen svarar att: ’De flesta förskolorna har påtalat att det innebär en högre belastning särskilt på morgon och sen eftermiddag. Det innebär i sin tur behov av att ändra rutiner och scheman. De förskolor som har en påtaglig ökad närvaro av barn uttrycker farhågor om ett minskat pedagogiskt innehåll i verksamheten. De beskriver också att det är personalens planerings- och reflektionstid samt den pedagogiska dokumentationen som i första hand förändras till förmån för bemanning i barngrupp.’

Det är ett oroväckande svar. Förskolorna har alltså redan sett att reformen har fått negativa konsekvenser för det pedagogiska innehållet och personalens möjlighet att planera och efterarbeta det pedagogiska innehållet i förskolan. Förvaltningen måste nu följa detta vidare.

Visst underlättar förskolan livet för föräldrarna. Men den som värnar om förskolan måste också se att det handlar om vardagen och verkligheten för barnen. Ska förskolan rusta för livet och öppna dörrarna till kunskap, lärande och till att utforska världen måste den hålla hög pedagogisk kvalitet.”

### **Ersättaryttrande**

Hans Tjernström (C) instämde med sitt ersättaryttrande i förslaget till beslut och reservation från Liberalerna och Moderaterna.

### **Särskilt uttalande**

Jessica Jorntun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S) och Carita Stenbacka Tenezakis (V) anmälde ett särskilt uttalande.

”Förvaltningen skriver i sitt svar på skrivelsen att de ser en allmän trend om ökad närvaro på förskolan och att den kommer att öka ytterligare. Konsekvenserna ser olika ut mellan förskolorna vilket påverkar scheman och bemanning i olika grad. Det är viktigt att förvaltningen följer utvecklingen för att se hur de nya reglerna påverkar förskolans verksamhet och budget inom vårt stadsdelsområde. Vi önskar därför att förvaltningen återkommer till nämnden, förslagsvis i Tertialrapport 2, med en redovisning över eventuella merkostnader som har blivit en följd av de nya bestämmelserna.”